Tale quid enim absolutè quidem, nullum in se includit circumstantia vel repugnantiæ ordinem ad rectam rationem: ex suppositione tamen conditionis eiusdem rei: prout quod sit aliena (per quam est furi obiectum pugnans cum recta ratione) ipsius habet repugnantiam, per quam hic augetur furi malitia, ut grauius peccatum sit furari rem maioris, quam minoris preti. Ac quæ huius generis sunt circumstantia, dicuntur augere peccatum intra eandem speciem. Aliae vero circumstantia sunt, quæ absolute consideratae continent in se repugnantiæ cum recta ratione: talesque augent peccatum mutando speciem: quia nimur eidem addunt repugnantiæ ordinem, aliam ab eo in quo consistit primaria ipsius malitia.

Quod quando contingat ex duplice signo cognoscitur. Alterum est, siactus humanus repugnet cum aliquo præcepto, cum quo lubet: et circumstantia non pugnaret: prout furtum rei factæ, præterquam quod pugnat cum præcepto. Non furtum facies, pugnat etiam cum præcepto de tractandis cum reverentia rebus Deo sacris. Cuius signi fundatum est; quod cum ratio rei studinum accipiat ex præceptis: sanè que pugnant cum præcepto, pugnant etiam cum recta ratione: & quæ pugnant cù nouo ac diuerso præcepto, habent nouum ac diuersum proportionaliter repugnantiæ ordinem ad rectam rationem. Alterum signum est: siactus ob circumstantiam, peculiariter repugnet aliquis speciali virtuti: prout furtum factum ad tentandam pueræ pudicitiam, præterquam quod ex obiecto repugnat iustitia, repugnat quoque castitati ex circumstantia finis. Cuius item signi fundamentum est, quod sicut virtutes sunt inter se diuersæ rationes, ita & malitiae a actu humanorum (quæ hæc habent repugnando illa) diuersæ sunt rationis: ita ut circumstantia ex qua peccatum acquiratur repugnantiam cum noua virtute, mutet illius speciem, id est, nouæ speciei malitiam ei communicet.

19. Quarta regula est. Circumstantiam minuentem liberum in actu peccandi, minuere quoque peccatum. Huius eadem est, quæ primæ antecedentis ratio. Ceterum circumstantia minuens liberum in actu peccandi, est circumstantia modi, consenserit in eo, quod actus ipse cum minore voluntatis conatu & libertate, aut cum minore iudicio & aduentientia rationis exerceatur.

Quinta regula est. Omnis circumstantia absentiam minuere peccatum, cuius præsens illud augent. Hæc intelligitur de diminutione secundum extensionem: sicut proxime precedens de diminutione secundum intentionem. Ex eo que manifesta est, quod quoties aliquid ex aliquius positione

crescit, ex eiusdem amotione minuitur. Adverte autem istiusmodi diminutionem peccati cum preuenit ex absenti circumstantiarum, quas ante diximus augere peccatum mutando speciem: non fieri, quasi tollaturaliquis gradus malitiae, quam aetas peccati habet ex obiecto suo: sed hoc tantum nomine, quod eidem malitia non sit superaddita alia, quam actus ipse contraxisset ex praesentia circumstantie absentis: ita videlicet si tali modo minuere peccatum, atque non augere illud.